
Информация  

о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и 

эффективности использования субсидий из краевого бюджета, 

предоставленных сельскому поселению «село Карага» Карагинского 

муниципального района, включая проверку годового отчета об исполнении 

местного бюджета» 
(отчет утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края, 

протокол от 27.12.2023 № 53) 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.7.2 Плана 

работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2023 год, решение 

Коллегии Контрольно-счетной палаты Камчатского края от 10.01.2023 (протокол 

№ 1 от 10.01.2023). 

Цель контрольного мероприятия: осуществление контроля за соблюдением 

требований действующего законодательства при исполнении бюджета сельского 

поселения «село Карага»; оценка достоверности отчетности об исполнении 

местного бюджета; осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования субсидий, предоставленных из краевого бюджета сельскому 

поселению «село Карага» Карагинского муниципального района. 

Предмет контрольного мероприятия: деятельность объектов контрольного 

мероприятия по соблюдению законности и эффективности использования средств 

бюджета сельского поселения «село Карага» Карагинского муниципального района. 

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное казенное учреждение 

администрация муниципального образования сельского поселения «село Карага»1, 

иные объекты (в случае необходимости). 

Проверяемый период деятельности: 2022 год, иные периоды (в случае 

необходимости). 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с «01» 

ноября 2023 года по «14» ноября 2023 года. 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 14.11.2023 с 

которым Глава сельского поселения «село Карага»2 ознакомлена без пояснений и 

замечаний.  

 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Общий объем проверенных средств составил 5 245,2 тыс. рублей, в том 

числе: средства краевого бюджета – 4 114,3 тыс. рублей, средства местного бюджета 

в сумме 1130,9 тыс. рублей. 

2. По результатам проверки отчета об исполнении бюджета Сельского 

поселения и внешней проверки бюджетной отчетности главных распорядителей 

бюджетных средств установлены следующие нарушения и замечания. 

2.1 Данные текстовой части статьи 1 Решения о бюджете на 2022 год не 

соответствуют данным, отраженным в Приложениях №№ 1, 3, 4 к Решению о 

 
1 Далее – Администрация поселения. 
2 Далее – Глава поселения. 
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бюджете на 2022 год в части прогнозируемого общего объема доходов и расходов 

занижены на сумму 5 794,3 тыс. рублей. 

2.2. В нарушение статьи 264.6 БК РФ, пункта 8 статьи 52 Положения о 

бюджетном процессе в Решении об исполнении бюджета поселения за 2022 год не 

указан общий объем доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета, а также 

отсутствуют соответствующие приложения к решению об исполнении бюджета за 

отчетный финансовый год. 

2.3. Содержание и структура пояснительной записки не соответствуют 

требованиям Инструкции № 191н и Федерального стандарта № 260н. 

2.4. В нарушение пунктов 92, 167 Инструкции № 191н Администрацией 

поселения представлены не по установленной форме: Отчет о финансовых 

результатах деятельности на 01.01.2023 (ф. 0503121) и Сведения по дебиторской 

(кредиторской) задолженности на 01.01.2023 (ф. 0503169). 

2.5. В нарушение пункта 155 Инструкции № 191н в графе 1 таблицы № 3 

«Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» указано 

не содержание текстовой статьи закона (решения о бюджете), имеющей отношение 

к субъекту бюджетной отчетности, а отражено в целом Решение о бюджете; 

2.6. В Сведениях об исполнении бюджета (ф. 0503164) в нарушение пункта 

163 Инструкции № 191н: 

1) отражены показатели, по которым исполнение бюджетных назначений по 

состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, составило более 95,00 % от 

плановых показателей с учетом изменений на отчетную дату; 

2) в графе 9 раздела 1 «Доходы бюджета» не приведен факторный анализ 

отклонения фактического исполнения доходов бюджета от прогноза поступлений 

доходов в бюджет; 

3) в графе 9 раздела 2 «Расходы бюджета» не отражены код и наименование 

причины, повлиявшей на наличие отклонений от доведенного финансовым органом 

и (или) пользователем бюджетной отчетности планового процента исполнения на 

отчетную дату. 

2.7. В нарушение пункта 166 Инструкции № 191н в составе бюджетной 

отчетности Администрации поселения представлены две раздельных формы 

Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168): по имуществу, 

находящемуся в оперативном управлении и по имуществу, составляющему 

муниципальную казну. 

3. Общий объем проверенных межбюджетных трансфертов (субсидий) 

составил 4 114,3 тыс. рублей, предоставленных из краевого бюджета бюджету 

Сельского поселения в целях: 

- проведения ремонта ветхих и аварийных сетей (размер субсидии составил 

2 294,3 тыс. рублей); 

- проведения мероприятий по благоустройству сельских территорий (размер 

субсидии составил 1 820,0 тыс. рублей). 

Проверкой законности и эффективности использования субсидий из краевого 

бюджета, установлено: 
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- субсидии использованы в соответствии с целями их предоставления 

(проведен капитальный ремонт участков тепловых и водопроводных сетей, 

капитальный ремонт участка линий электропередач «ул. Лукашевского – ул. 

Обухова»; проведено устройство уличного освещения территории, прилегающей к 

Дому культуры, детской игровой площадке, хоккейной коробке с. Карага); 

- определенные в соглашениях размеры софинансирования расходных 

обязательств сельского поселения «село Карага» за счет средств субсидий, 

соблюдены; 

- во всех случаях достигнуты определенные соглашениями показатели 

результатов использования субсидий. 

Вместе с тем установлены следующие замечания: 

- в нарушение раздела 1 статьи 12 Федерального закона № 172-ФЗ 

Муниципальные программы Сельского поселения не зарегистрированы в 

федеральном государственном реестре документов стратегического планирования; 

- в нарушение пункта 3 статьи 78 БК РФ отдельные положения Порядка № 27 

не соответствуют требованиям Постановления № 1492. 

  

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края для 

информации. 

2. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в адрес 

Администрации поселения с предложениями предпринять действия, направленные 

на приведение Порядка № 27 в соответствие с Общими требованиями к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением 

Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492. 

 

 


